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Skärpta och tydligare krav på vandel för 

uppehållstillstånd (SOU 2025:33) 
Er beteckning: Ju2025/00812 

Sammanfattning 

Länsstyrelsen avstår från att tillstyrka eller avstyrka förslagen i 
betänkandet framför allt mot bakgrund av att förslagen i begränsad 
utsträckning berör våra uppdrag, men också utifrån svårigheten att 
förutse förslagens konsekvenser. Vi lämnar dock några allmänna 
synpunkter utifrån vårt uppdrag att bidra till beredskap och 
kapacitet att ta emot nyanlända i länet. 

Allmänna synpunkter 

Vår bedömning är att det kan bli svårt att förstå vilka beteenden 
och/eller yttranden som kan leda till att uppehållstillstånd vägras 
eller återkallas på grund av vandel. Vår bedömning är vidare att 
förslaget riskerar att leda till en osäkerhet och otrygghet både för 
barn och vuxna, samt i förlängningen kan bidra till ryktesspridning 
och desinformation likt det som skett kring socialtjänstens arbete. 
Det riskerar i sin tur att minska tilliten till samhällets institutioner 
och motverka Sveriges nya integrationspolitiska mål att utrikes 
födda kvinnor och män ska ha samma skyldigheter, rättigheter och 
möjligheter som den övriga befolkningen att leva ett fritt, värdigt 
och självständigt liv inom samhällsgemenskapen. Som utredningen 
själva skriver är det många gånger en förutsättning att en utlänning 
vid någon punkt kan känna sig trygg med att få stanna här, för att 
han eller hon ska kunna rota sig i landet och bli en del av det svenska 
samhället. 

Länsstyrelsen instämmer i utredningens bedömning att det bör 
finnas utrymme att beakta skäl som talar mot att uppehållstillstånd 
återkallas när det handlar om fall där utlänningen eller utlänningens 
barn har utsatts för våld eller annan allvarlig kränkning av sin frihet 
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och frid. Utredningen föreslår att rådande bestämmelser där den 
avvägningen ska göras fortsatt ska gälla om förövaren är 
anknytningspersonen, men också exempelvis vid hedersrelaterat 
våld och förtryck. Vår bedömning är att detsamma vore önskvärt 
även för personer som är utsatta för prostitution och 
människohandel. 

Länsstyrelsen vill också uppmärksamma utmaningen i att bedöma 
effekterna av förslagen i det här betänkandet mot bakgrund av 
förslag i andra betänkanden. Vi tänker bland annat på förslagen i 
dessa betänkanden: 

• Ett skärpt regelverk om utvisning på grund av brott (SOU 
2025:54).  

• Skärpta krav på medborgarskap (SOU 2025:1).  

• Ökat informationsutbyte mellan myndigheter (SOU 2025:45). 

• Vissa åtgärder för stärkt återvändandeverksamhet och 
utlänningskontroll (SOU 2024:80). 

• Utmönstring av permanent uppehållstillstånd och vissa 
anpassningar till miniminivån enligt EU:s migrations- och 
asylpakt (SOU 2025:31).  

Sammantaget gör alla dessa förslag och processer att det är svårt att 
överblicka de samlade konsekvenserna av förslagen i det aktuella 
betänkandet. Vi vill därför påtala vikten av att systematiskt göra 
analyser samt följa upp konsekvenser och effekter av de 
regeländringar som genomförs. 

 

De som medverkat i beslutet 

Beslutet har fattats av länsöverdirektören Jörgen Peters med 
integrationsutvecklaren Birgitta Guevara som föredragande. I den 
slutliga handläggningen har också enhetschefen Pia Falck och 
avdelningschefen Sandra Brantebäck medverkat. 

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför 
namnunderskrift. 

 


